

Pressemitteilung

Gründung der Stiftung Grundbildung Berlin

Das Berliner Parlament stimmt Beschlussempfehlung zu

Am 17.10.2024 wurde in der 54. Plenarsitzung des Abgeordnetenhauses Berlin das Errichtungsgesetz für die Stiftung Grundbildung Berlin angenommen. Das Grund-Bildungs-Zentrum Berlin (GBZ) wird somit ab dem 01.01.2025 zu einer Stiftung des öffentlichen Rechts – die Stiftung Grundbildung Berlin.

Das Land Berlin setzt damit ein starkes bildungspolitisches Signal für Grundbildung und Alphabetisierung. "Diese Form der Verantwortungsübernahme durch das Land ist bundesweit einzigartig. Sie erkennt an, dass Grundbildung eine Daueraufgabe ist, die in die öffentliche Hand gehört, und verstetigt unsere erfolgreiche Arbeit der letzten 10 Jahre", sagt Theresa Hamilton, Leitung des GBZ.

Das GBZ, bisher ein gemeinsames Projekt der Trägervereine Lesen und Schreiben e. V. Berlin und Arbeitskreis Orientierungs- und Bildungshilfe e. V., wird zum 01.01.2025 in die Stiftung Grundbildung Berlin überführt. Seit seiner Gründung im Jahr 2014 als Teil der Senatsstrategie für Alphabetisierung und Grundbildung hat das GBZ eine zentrale Rolle bei der Förderung der Grundbildung für Erwachsene übernommen. Die Stiftung wird diese Arbeit weiter stärken, indem sie verlässliche Strukturen schafft und langfristige Lösungen für das Problem der geringen Literalität in Berlin anbietet – eine Herausforderung, die deutschlandweit etwa 12 Prozent der erwerbsfähigen Bevölkerung betrifft.

Mit der neuen Stiftungsform wird die bisher über prekäre Projektbedingungen finanzierte Arbeit des GBZ gesetzlich abgesichert. Die Stiftung Grundbildung Berlin bietet außerdem Möglichkeiten zur Erweiterung der aktuellen Angebote, darunter Fortbildungen, Öffentlichkeitsarbeit und den erfolgreichen Alpha-Siegel-Zertifizierungsprozess.

Die Umwandlung in eine Stiftung öffentlichen Rechts unterstreicht die Bedeutung der Alphabetisierung und Grundbildung für die soziale Teilhabe und die "freie Entfaltung der Persönlichkeit" gemäß Art. 2 des Grundgesetzes und Art. 7 der Berliner Verfassung. Mit dieser Stiftungsgründung setzt das Land Berlin ein starkes bildungspolitisches Signal für das langfristige Engagement im Bereich der Grundbildung.

Kontakt:

Marco Ruhlig
030 587 68 46 48
m.ruhlig@grundbildung-berlin.de
https://www.grundbildung-berlin.de/

Für weitere Neuigkeiten und Updates zur Stiftung Grundbildung Berlin abonnieren Sie unseren <u>Newsletter</u>. Folgen Sie uns auch auf Instagram unter <u>@grundbildungszentrum.berlin</u>, um über unsere aktuellen Projekte informiert zu bleiben.